
Nº 44, sexta-feira, 6 de março de 2015136 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015030600136

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 53488/2015 - UASG 803090

Número do Contrato: 45551/2011.
Nº Processo: 19870000016201162.
DISPENSA Nº 616/2011. Contratante: SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado:
00511285000125. Contratado : HIDROSANE ENGENHARIA S/C
LTDA - MEObjeto: Reajustar o valor, alterar e incluir cláusulas ao
contrato. Fundamento Legal: Art. 54, ÷ 1º c/c Art. 55, Inc. III, Art. 61
e Art. 65 Inc. II, Aln. "c", da Lei 8.666/93. Vigência: 13/02/2015 a
06/04/2016. Valor Total: R$9.038,29. Fonte: 209017205 -
2015NE800018 Fonte: 209017205 - 2015NE800019 Fonte:
209017205 - 2015NE800087. Data de Assinatura: 13/02/2015.

(SICON - 05/03/2015) 806030-17205-2015NE800196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 53486/2015 - UASG 803090

Número do Contrato: 46017/2011.
Nº Processo: 19870000032201155.
DISPENSA Nº 1319/2011. Contratante: SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado:
00511285000125. Contratado : HIDROSANE ENGENHARIA S/C
LTDA - MEObjeto: Reajustar o valor do contrato. Fundamento Legal:
Art. 54, ÷ 1º c/c Art. 55, Inc. III, da Lei 8.666/93. Vigência:
09/02/2015 a 16/06/2016. Valor Total: R$14.275,55. Fonte:
209017205 - 2015NE800020 Fonte: 209017205 - 2015NE800073
Fonte: 209017205 - 2015NE800077. Data de Assinatura:
09/02/2015.

(SICON - 05/03/2015) 806030-17205-2015NE800196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 53487/2015 - UASG 803090

Número do Contrato: 46466/2011.
Nº Processo: 19870000113201155.
DISPENSA Nº 2170/2011. Contratante: SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado:
00511285000125. Contratado : HIDROSANE ENGENHARIA S/C
LTDA - MEObjeto: Reajustar o valor do contrato. Fundamento Legal:
Art 54, ÷ 1º c/c Art. 55, Inc. III, da Lei 8.666/93. Vigência:
09/02/2015 a 14/07/2015. Valor Total: R$23.657,37. Fonte:
209017205 - 2015NE800021 Fonte: 209017205 - 2015NE800049
Fonte: 209017205 - 2015NE800078. Data de Assinatura:
09/02/2015.

(SICON - 05/03/2015) 806030-17205-2015NE800196

REGIONAL SALVADOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53499/2015 - UASG 803050

Nº Processo: 02137-2014.
PREGÃO SISPP Nº 2137/2014. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 01851688000186. Contratado : OBJETIVA LOCACAO DE
MAO DE OBRA -TEMPORARIA LTDA - ME. Objeto: Contratar
auxiliar de serviços gerais. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 e Dec.
5.450/05. Vigência: 12/03/2015 a 11/03/2016. Valor Total:
R$45.564,65. Fonte: 209017205 - 2015NE800058. Data de Assina-
tura: 23/02/2015.

(SICON - 05/03/2015) 806030-17205-2015NE800196

REGIONAL SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 53496/2015 - UASG 803080

Número do Contrato: 52672/2014.
Nº Processo: 00784-2014.
PREGÃO SISPP Nº 784/2014. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 26990812000115. Contratado : TECNISYS INFORMATICA E
ASSESSORIA-EMPRESARIAL LTDA.. Objeto: Acréscimo de subs-
crições de produtos ao contrato. Fundamento Legal: Art. 65, Inc. I,
Aln."b"e o ÷ 1º, da Lei 8.666/93. Vigência: 27/02/2015 a 08/08/2015.
Valor Total: R$237.140,00. Fonte: 209017205 - 2015NE800338. Data
de Assinatura: 27/02/2015.

(SICON - 05/03/2015) 806030-17205-2015NE800196

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2015

A Superintendência de Seguros Privados declara vencedora
do presente certame a Empresa AG SERVIÇOS DE LIMPEZA LT-
DA, CNPJ: 18.703.285/0001-92, pelo valor de R$ 103.599,81.

LUIZ EDUARDO ADEMI TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/03/2015) 173039-17203-2015NE800028

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 797734/2013, Nº Processo:
59520001728201355, Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO
VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE JABORANDI CNPJ nº 13245568000114, Objeto: Re-
cuperação de estradas vicinais na sede do município até Vila Mon-
talvão., Valor Total: R$ 409.000,00, Valor de Contrapartida: R$
9.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2015 - R$ 400.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2013NE800031, Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 066901, Fonte Re-
curso: 0100000000, ND: 44404207, Vigência: 09/02/2015 a
09/02/2016, Data de Assinatura: 09/02/2015, Signatários: Concedente:
LOURIVAL SOARES GUSMAO CPF nº 065.475.245-15, Conve-
nente: ASSUERO ALVES DE OLIVEIRA CPF nº 273.128.606-72.

EXTRATOS DE DOAÇÃO

PROCESSO: nº 59520.000031/2015-29
ESPECIE: Termo de doação nº 2.001.00/2015; que entre si celebram
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF nº 00399857/0001-26; e a AS-
SOCIAÇÃO DE CRIADORES E AGRICULTORES DO RUMO;
CNPJ/MF nº 18.274.801/0001-00; Objeto: a doação de 01 trator New
Holland, modelo TL 75E 4WD ROPS, série T575R404408, Chassis
nº HCCZTL75LEC127872, motor nº 6127473, tombamento nº
225976-5, 01 carreta agrícola, capacidade 06 toneladas, tombamento
nº 226022-0, 01 arado fixo de 04 discos de 28", modelo ARF428
tombamento nº 225999-2 e 01 sulcador leve de 03 linhas, marca
kohler, tombamento nº 225946-6, no valor total de R$78.667,00;a da
Assinatura: 06.02.15; Signatários: Claudio Marcio Machado F Sil-
va,Superintendente Regional Substituto da CODEVASF 2ª/SR e Ana
dos Santos Souza, Presidente .

PROCESSO: nº 59520.000512/2014-53
ESPECIE: Termo de doação nº 2.005.00/2015; que entre si celebram
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF nº 00399857/0001-26; e o CEN-
TRO DE APOIO ASSISTENCIAL AGROPECUARIO E EDUCA-
CIONAL DO NORDESTE CAANE; CNPJ/MF nº 05.458.304/0001-
10; Objeto: a doação 01 retroescavadeira marca New Holland, mo-
delo B90B 4X4, Chassis n°HBZNB90BEEAH12993, motor n°
6128218, tombamento nº 226.041-9, no valor total de R$160.700,00 a
da Assinatura: 06.02.15; Signatários: Claudio Marcio Machado F
Silva,Superintendente Regional Substituto da CODEVASF 2ª/SR e
Amauri Barreto de Carvalho, Presidente

PROCESSO: nº 59520.001685/2014-99
ESPECIE: Termo de doação nº 2.006.00/2015; que entre si celebram
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF nº 00399857/0001-26; e a AS-
SOCIAÇÃO DOS MORADORES E TRABALHADORES DO
BAIRRO PARQUE DE EXPOSIÇÃO; CNPJ/MF nº 02491069/0001-
90; Objeto: a doação 01 trator New Holland, modelo TL 75E 4WD
ROPS, série T575R404405, Chassis nº HCCZTL75VEC127934, mo-
tor nº 6124683, tombamento nº 225979-6, 01 carreta agrícola, ca-
pacidade 06 toneladas, tombamento nº 226020-6, 01 arado fixo de 04
discos de 28", modelo ARF428 tombamento nº 225997-8 e 01 sul-
cador leve de 03 linhas, marca kohler, tombamento nº 225935-6; no
valor total de R$78.667,00;a da Assinatura: 03.03.15; Signatários:
Lourival Soares Gusmão,Superintendente Regional da CODEVASF
2ª/SR e Idalno Caitano de Araujo, Presidente .

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 784550/2013, Nº Processo:
59570000815201308, Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO
VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: SAO BENEDITO PRE-
FEITURA CNPJ nº 07778129000174, Objeto: Pavimentação Asfál-
tica da Estrada no Município de São Benedito - CE., Valor Total: R$
1.480.908,76, Valor de Contrapartida: R$ 55.908,76, Valor a ser trans-
ferido ou descentralizado por exercício: 2015 - R$ 1.425.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2013NE800043, Valor: R$
1.425.000,00, PTRES: 071066, Fonte Recurso: 0100000000, ND:
44404233, Vigência: 05/03/2015 a 28/02/2016, Data de Assinatura:
05/03/2015, Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA
NETO CPF nº 882.102.004-53, Convenente: GADYEL GONCAL-
VES DE AGUIAR PAULA CPF nº 769.878.683-87.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 59570.000841/2013-28.
ESPÉCIE: Apostilamento ao Contrato nº 7.202.00/2013, firmado en-
tre a CODEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e a L.S.L. LOCA-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 05.483.831/0001-85. OBJETO:
corrigir os valores expressos no 1º termo aditivo firmado, passando a
constar: Aditar o valor contratual em R$43.891,56, sendo R$1.945,80
referente ao reequilíbrio econômico financeiro do período de janeiro
a dezembro de 2014, decorrente da repactuação por força da Con-
venção Coletiva da categoria, e R$41.975,76 relativo ao valor do
período a ser prorrogado. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, §8º da
Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 05/03/15.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

EXTRATOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

DNOCS-04/2015 Termo de Cooperação Técnica que entre si cele-
bram o: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS,
CGC nº 00.043.711/0001-43, e a Prefeitura Municipal de Mombaça-
CE; Signatários: Diretor Geral do DNOCS, o Senhor Walter Gomes
de Sousa, CPF nº 003.892.184-72, Diretor de Infraestrutura Hídrica
do DNOCS, o Senhor Glauco Rogério de Araújo Mendes, e o Prefeito
Municipal, o Senhor Ecildo Evangelista Filho, CPF nº 427.004.183-
87; Objeto: Implantação de cisternas de polietileno em comunidades
rurais no município de Mombaça, Estado do Ceará (Programa Na-
cional de Universalização do Acesso e Uso da Água - ÁGUA PARA
TODOS); Prazo: O Acordo terá vigência até 31 de dezembro de 2016,
podendo ser prorrogado por acordo entre as partes; Data de As-
sinatura: 05/03/2015; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada
pela Lei nº 8.883/94, Memorando nº 08/2015-CCPAT.

DNOCS-05/2015 Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram
o: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS, CGC
nº 00.043.711/0001-43, e a Prefeitura Municipal de GranjarCE; Sig-
natários: Diretor Geral do DNOCS, o Senhor Walter Gomes de Sousa,
CPF nº 003.892.184-72, Diretor de Infraestrutura Hídrica do DNOCS,
o Senhor Glauco Rogério de Araújo Mendes, e o Prefeito Municipal,
o Senhor Romeu Aldigueri de Arruda Coelho, CPF nº 427.215.123-
15; Objeto: Implantação de cisternas de polietileno em comunidades
rurais no município de Granja, Estado do Ceará (Programa Nacional
de Universalização do Acesso e Uso da Água - ÁGUA PARA TO-
DOS); Prazo: O Acordo terá vigência até 31 de dezembro de 2016,
podendo ser prorrogado por acordo entre as partes; Data de Assi-
natura: 05/03/2015; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada pela
Lei nº 8.883/94, Memorando nº 08/2015-CCPAT.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

AVISO DE REVOGAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2014 - UASG 530013

Nº Processo: 59100000118201466 .
Fica revogada a licitação supracitada , publicada no D.O.U

de 05/11/2014 . Objeto: Execução das Obras Civis, Aquisições, Mon-
tagens, Comissionamento, Pré-Operação, Elaboração dos Projetos
Executivos Faltantes e Complementação dos Projetos em que tal se
mostrar necessário, do Trecho VII - Ramal do Agreste, do Projeto de
Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nor-
deste Setentrional-Pisf.

OSVALDO GARCIA
Secretário

(SIDEC - 05/03/2015) 530001-00001-2015NE800139

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 7/2015 - UASG 533018

Nº Processo: 59800000078201546 . Objeto: Contratação, EMERGEN-
CIAL, de empresa especializada na prestação de serviços de copei-
ragem, com fornecimento de todos os materiais de consumo e todo
equipamento necessário à execução dos serviços, nas instalações da
Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste ? SUDECO.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Urgência dos serviços -
Início de Processo Licitatório, devido à anulação do anterior Decla-
ração de Dispensa em 05/03/2015. JOSE AUGUSTO SCALEA. Ges-
tor Financeiro. Ratificação em 05/03/2015. CLEBER AVILA FER-
REIRA. Superintendente. Valor Global: R$ 273.574,31. CNPJ CON-
TRATADA : 02.290.600/0001-67 NEW SERVICE EIRELI - ME.

(SIDEC - 05/03/2015) 533018-53207-2014NE800275

Ministério da Integração Nacional
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00002/2015 ao Convênio Nº
773048/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200005, Gestão: 00001. Convenente : DE-
FENSORIA PUBLICA -GERAL DO ESTADO DO ACRE, CNPJ nº
04.581.375/0001-43. Prazo de Vigência. Valor Total: R$ 842.200,00,
Valor de Contrapartida: R$ 42.200,00, Vigência: 25/01/2013 a
06/04/2015. Data de Assinatura: 06/01/2015. Signatários: Concedente
FLAVIO CROCCE CAETANO, CPF nº 148.112.678-42, Convenente:
FERNANDO MORAIS DE SOUZA, CPF nº 461.343.952-34.

(SICONV(PORTAL) - 05/03/2015)

Ministério da Justiça
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-06T05:58:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




